ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.615 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE OUTUBRO DE 2015.

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente CLEITON BIRK, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 12ª Legislatura e do 3º Período Legislativo de 2015. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALCIDO RATZINGER, DITMAR HARRI HINNEBUSCH, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, PAULO FUHR, ROBERTO SCHNEIDER, SILVANI RAUPP MEES, URSULA MARIA FROEHLICH WEBER E VERÔNICA LUISA DHEIN.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. SOCV nº 44/2015 em resposta ao ofício nº 374/2015 que solicita reparos no asfalto nas proximidades da sinaleira da Avenida Bom Jardim e o trecho dos fundos da Secretaria de Saúde e repintura das faixas de segurança, informa que foram realizadas ações de manutenção em trecho do asfalto da Avenida Bom Jardim em 21/10 e no decorrer do mês de outubro ocorrerá a manutenção do trecho do asfalto da Avenida Bom Jardim com a Castro Alves, e a repintura das faixas de segurança faz parte do cronograma de serviços da secretaria de obras públicas. Of. SOCV nº 51/2015 em resposta ao ofício nº 383/2015 que solicitou o recolhimento de galhos de árvores no Bairro Bom Jardim, informa que a secretaria de obras recolheu os mesmos no dia 23/09. Of. nº 52/2015 em resposta ao ofício nº 369/2015 que solicita o fechamento de buraco em frente à empresa Siscobras, informa que os serviços foram realizados. Of. SOCV nº 54/2015 em resposta aos ofícios nº 423 e 437/2015, onde convoca o secretário de obras, informa que se fará presente se for convocado conforme consonância com o estabelecido na Lei Orgânica do Município em seus artigos 17 e 34 e do Regimento Interno do Poder Legislativo, em seus artigos nº 39, 100 e 177. Of. GAB nº 314/2015 encaminhando para apreciação do Projeto de Lei nº 70/2015. Of. Gab. nº 316/2015 em resposta ao ofício nº 455/2015 e o ofício nº 449/2015 referente a falta de sinal da internet gratuita, informa que podem existir pontos onde a internet gratuita não tem sinal. Ofício informando a realização de evento nas dependências e arredores do Núcleo de Casas Rnxaimel – Feitoria Nova, no dia 01 de novembro. Of. SOCV nº 49/2015 em atenção ao ofício nº 408/2015 informa que a empresa vencedora da licitação para revitalização das praças foi de Paulo Linck Construções ME.
DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS – Do Poder Executivo, proveio um projeto, a saber:

PROJETO DE LEI Nº 70/2015 – “Cria cargo no quadro de cargos de provimento efetivo da Lei Municipal nº 2373/2008, que estabelece o plano de carreira dos servidores e institui o respectivo quadro” – Comissão de Justiça;
ORDEM DO DIA – PROJETO DE LEI Nº 39/2015 – “Dispõe sobre a concessão de outorga onerosa do direito de construir visando a regularização de edificações já consolidadas em recuo jardim”, o relator falou que a comissão está aguardando material que o DPU ficou de encaminhar à Casa Legislativa referente ao projeto, para que todos os vereadores tivessem acesso. PROJETO DE LEI Nº 50/2015 - “Estabelece normas construtivas especiais para execução de muro na Empresa Hercosul Alimentos Ltda”, a comissão está aguardando o término das audiências públicas. DECRETO DE LEI Nº 01/2015 “Aprova as contas do Poder Executivo Municipal referente Exercício financeiro de 2008”, a comissão ainda não tem parecer. PROJETO DE LEI Nº 64/2015 – “Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2921/2014, que dispõe sobre a política municipal de turismo, cria o sistema municipal de turismo, institui o Conselho Municipal de Turismo e o Fundo Municipal de Turismo”, o Vereador ROBERTO apresentou uma emenda ao projeto, onde pede para incluir um membro da Câmara de Vereadores no conselho. VERÔNICA disse que foi atrás de informações sobre isso e perguntou se o Dr. Yascha foi questionado sobre isso, da legalidade em Vereadores poderem participar... ROBERTO disse que se for inconstitucional, então a Vereadora também não poderia fazer parte do Conselho Deliberativo da Água. VERÔNICA disse que não recebeu essa informação, e que foi nomeada pelo Presidente da Câmara na época, e disse que se for inconstitucional, que então fosse encaminhado ofício para a Autarquia informando isso. ROBERTO pediu que o Dr. Yascha faça um parecer referente a questão. PROJETO DE LEI Nº 65/2015  - “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.615 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE OUTUBRO DE 2015.

2016”, a comissão disse que o parecer é favorável às diretrizes, que estão em consonância com o PPA. ROBERTO pediu que antes de votar o projeto, que o secretário da fazenda pudesse vir à Casa para explicar algumas coisas referente ao orçamento do ano anterior, comparado ao orçamento desse ano. VERÔNICA disse que no artigo 177 e 178 do Regimento Interno consta que precisa ser feita sessão extraordinária quando se convoca secretários. O Presidente disse que não há problemas quanto a isso. PROJETO DE LEI Nº 66/2015 – “Autoriza a Autarquia Municipal Água de Ivoti a firmar contrato de cessão de uso onerosa com a Sociedade de Canto Harmonia”, a comissão ainda aguarda algumas informações. ALCIDO disse que em conversa com o Presidente da Sociedade Harmonia e ele disse que o aconteceu realmente é que na época da Corsan não foi feito contrato, porém usavam a água conforme precisavam... Sendo que o poço 10 produz 150m³ de água, mais ou menos 8 metros cúbicos por hora e a sociedade não paga água desde fevereiro de 2013 e a conta está em torno de R$ 28.688,82. VERÔNICA disse que o valor não confere e que era necessário verificar isso e que na época a sociedade estava isenta de pagar a água em troca do poço estar dentro da área da sociedade. A Vereadora disse que existe um processo na procuradoria do município, onde constam todas as negociações... O Projeto ficou para a próxima reunião. PROJETO DE LEI Nº 67/2015 – “Dispõe sobre o sistema de cultura do município de Ivoti”, a comissão ainda não tem parecer. PROJETO DE LEI Nº 68/2015 – “Autoriza a redução da jornada de trabalho, em caráter temporário dos servidores do departamento de serviços urbanos, e outros que atuem em atividades externas”, o relator da comissão disse que foi procurado por pessoas da comunidade que manifestaram contrariedade ao projeto de lei e também servidores o procuraram para colocar da dificuldade do horário em virtude de  filhos na escola de educação infantil, e como somente abrem às 6:30, não teriam como deixa-los lá a tempo.. ROBERTO disse que fez um cálculo e que daria em torno de 9 horas semanais por servidor que não seriam trabalhadas. ROBERTO questionou o problema da falta de relógio ponto na Secretaria de Obras por dois meses, e disse que a mesma está sem comando. Os Vereadores discutiram o projeto entre eles, onde questionaram várias coisas como horário, a falta de registro de cartão ponto devido a vandalismo que está ocorrendo na secretaria, possível instalação de sindicância para apurar o fato... Ficou acordado entre os Vereadores e por iniciativa da Vereadora VERÔNICA, que fosse convidado Marcos Schossler, presidente do SIMI, para que viesse até à Casa falar sobre o projeto de lei, já que o mesmo foi de iniciativa do sindicato e teve relação de assinaturas. Foi discutido também a devolução do Projeto de Lei ao executivo para que faça alteração na redação, todos concordaram com a retirada. PROJETO DE LEI Nº 69/2015 – “Concede incentivo fiscal à empresa artefatos de cimento palmares Ltda”, a comissão é favorável ao projeto, pois está dentro das diretrizes de outros incentivos que já foram dados, e uma empresa que está instalada no município há trinta anos, e a mesma irá ampliar os seus espaços com a aquisição de maquinário novo, o faturamento é em torno de R$ 600.000,00  mês e a expectativa é de um incremento de 30%. O Projeto foi discutido entre os Vereadores sobre o faturamento da empresa, os pontos de trabalho, e também questionaram a falta do impacto financeiro. VERÔNICA disse que irá solicitar impacto financeiro, a metragem da construção e qual o valor investido na construção. O Projeto ficou para a próxima semana, devido às dúvidas que alguns Vereadores ainda tem.
EXPOSIÇÕES PESSOAIS - Nesta parte da Reunião foram externadas as seguintes manifestações dos vereadores, VERÔNICA LUISA DHEIN: A Vereadora solicitou o envio de ofício para o setor jurídico da Câmara de Vereadores, solicitando um parecer do Dr. Yascha referente a participação como membro do Conselho Deliberativo, sendo inclusive, caso de cassação de mandato e a partir do parecer, fosse encaminhado o desligamento à Autarquia da Água Ivoti. A Vereadora pediu a ata da nomeação dos conselheiros, para que a mesma fosse anexada ao ofício. VERÔNICA solicitou o envio de ofício para o presidente do sindicato, Marcos, para vir até a Casa Legislativa na próxima semana para trazer detalhes de como foi a negociação junto ao Poder Executivo sobre o Projeto de Lei nº 68/2015 e que também traga junto um parecer jurídico do sindicato a respeito das 7 horas, bem como a lista das assinaturas. A Vereadora URSULA pediu um aparte para que ela e o Vereador JANIO também fossem desligados do conselho do turismo. DITMAR HARRY HINNEBUSCH: O Vereador solicitou ofício para AES Sul para que agilizem as trocas dos postes de madeira pelos de concreto, por causa dos temporais que vem acontecendo e onde muitas pessoas ficaram por mais de 04 dias sem luz. VERÔNICA falou que seria
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.615 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE OUTUBRO DE 2015.

interessante uma nota de repúdio para lembra-los do compromisso com a comunidade ivotiense, firmado em audiência pública, e disse que na Rua Goetz teve a queda de um poste, o qual foi remendado, para que prestem um serviço de mais qualidade. Outro ofício para a secretaria de obras parabenizando-os pela instalação de uma pracinha no Núcleo de Casas Enxaimel. VERÔNICA pediu um aparte e disse para o DITMAR solicitar para a AES Sul um relatório de tudo que já fizeram na cidade, e o que ainda falta fazer, e também por sugestão do Vereador ROBERTO, que o responsável pela AES Sul regional pudesse vir até a Casa para esclarecer algumas dúvidas. ROBERTO SCHNEIDER: O Vereador solicitou ofício de informação ao executivo para saber em qual rubrica entram os pagamentos dos lotes das áreas industriais, bem como os recibos que comprovam os valores por data, e também o número dos lotes que foram devolvidos  e os valores que foram devolvidos. Cópia dos editais de contratações das empresas vencedoras para fazer infraestrutura na área industrial. Outro ofício para saber os valores que estão em aberto da empresa Socaltur, borracharias do município, V & V vigilância, West Coast, e demais empresas e comércio em geral. O Vereador também quer saber se ainda haverá repasses do Governo Japonês e qual o valor e para será destinado. JÂNIO SIMIÃO DROVAL: O Vereador solicitou um ofício ao executivo para que a fiscalização do Departamento de Planejamento Urbano possa estar atendendo em turno integral, uma vez que muitas pessoas vão até o local e não o encontram. Outro ofício para secretaria de obras para que solucionem na Rua das Laranjeiras, Loteamento Dilly, o problema da água que vem da área de lazer, onde foram tiradas pedras de um açude que fica no local, e por isso a água está descendo para a Rua das Laranjeiras. Outro ofício para o Meio Ambiente, pois os moradores dos fundos da Rua Canela, Henrique Saueressig e da Avenida Popular estão assustados com os pés de eucalipto, pois com as últimas chuvas e ventania os galhos dos mesmos bateram no telhado das casas. Outro ofício para que a secretaria de obras instale luminária pública no poste de luz que foi trocado na esquina da Rua Sapiranga com a Reinaldo Enzweiler. PAULO FUHR: O Vereador solicitou um ofício para a secretaria de obras, sugerindo a construção de um banheiro na Praça das Flores. ALCIDO RATZINGER: O Vereador solicitou o envio de ofício ao jurídico para que verifique o pedido de indenização do Senhor Gerson Ceccon, por causa da invasão da água de esgoto em sua residência. Outro ofício para a Secretaria de Obras para que verifique na Rua Flamboyant com Alamêda dos Ipês, a questão do esgoto, onde os moradores estão reclamando do mau cheiro. ALCIDO falou sobre a área da bicicross, dizendo que tem moradores pedindo melhorias e também a retirada de árvores do local e solução quanto a cavalos que ficam amarrados junto a pracinha. Outro ofício para a vice prefeita referente contratação de estagiários da Escola Mathias Schutz, para que ela reveja a contratação do estagiário Joandir Prass que atua na secretaria de obras, pois ele é estudante de nível médio e deveria estar auxiliando em serviços administrativos. SILVANI RAUPP MEES: A Vereadora pediu o envio de ofício ao secretário da fazenda, convidando-o para vir à Casa Legislativa para esclarecer fatos atinentes aos lotes industriais e pagamentos a fornecedores que estão atrasados. URSULA MARIA FROEHLICH WEBER: A Vereadora falou sobre um folder  “Amigos do Mundo” de uma conhecida, a Betina, que conseguiu criar uma Associação na Alemanha que irá beneficiar crianças aqui de Ivoti, e pediu que todos ajudassem a divulgar e votar na Doris Steimetz para ser a vencedora e o dinheiro reverter para as crianças da cidade. CLEITON BIRK: O Vereador solicitou ofício para secretaria de obras para fazer reparos na José de Alencar, onde o paralelepípedo está bem danificado e também na Jacob Schneck. Que a secretaria de obras informe se vão fazer outra parada na Rua Caldas Junior e qual a previsão, onde a parada ficou destruída devido a um acidente. Outro ofício para que arrumem o acesso na Rua Nicolau e agradecer a diretora  da escola Olavo Bilac que foi a única que lhe explicou como foi a viagem para Curitiba para retirar o prêmio da Unesco, onde pagou suas despesas e ganhou apenas 250,00 referente a inscrição do curso e o Vereador quer parabenizar a mesma porque lhe respondeu por conta própria, sendo que o ofício foi encaminhado ao executivo. O Presidente colocou os pedidos de informação para apreciação, os quais foram aprovados por unanimidade.
Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.
Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião, e convidou
a todos para a próxima Reunião. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária
do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.615 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE OUTUBRO DE 2015.

       PRESIDENTE                                                                             SECRETÁRIO
4